
 

 

DETERMINAZIONE N. 002 del 12/01/2024 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 

COMUNICAZIONE PREVISTE DALLA L.R. 10/2017 FINO AL 31/05/2024 - CUP PROGETTO 

C99J18000380002 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di gennaio 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 

• La Fi.R.A. S.p.A. Unipersonale ha necessità di proseguire le attività di comunicazione previste dalla 

L.R. 10/2017 al fine di garantire la promozione sul territorio regionale di tale Misura; 

• a tal fine si rende necessario affidare l’incarico professionale ad un esperto in comunicazione che 

fornisca supporto al Gruppo di Lavoro in quanto il monte ore residuo della figura professionale 

presente all’interno della struttura organizzativa (dipendente) non è sufficiente a garantire 

l’espletamento delle attività previste per la suddetta legge; 

• la Dott.ssa Tinari Laura, titolare della società ELLE DI LAURA TINARI & C. SAS. ha già svolto con 

professionalità e competenza tale incarico e pertanto si ritiene di affidare lo svolgimento del servizio 

alla suddetta Professionista poiché già a conoscenza delle strategie e degli obiettivi della Misura; 

richiamati: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 marzo 2023); 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 

1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 



 

 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

• il comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” secondo il quale è possibile effettuare affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro tramite la piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità 

fino al 30 settembre 2024 senza ricorrere alle piattaforme certificate; 

considerato che: 

• la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 50, comma b) del D.Lgs. 36/2023; 

• la spesa relativa al presente incarico professionale trova copertura nel budget approvato nella 

convenzione sottoscritta con la Regione Abruzzo per la L.R. 10/2017 in data 31/07/2018 e successivi 

addendum; 

• che la dott.ssa Tinari Laura, titolare della società ELLE DI LAURA TINARI & C. SAS è in possesso 

di pregresse esperienze idonee all’esecuzione del servizio in oggetto; 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di affidare l’incarico professionale per l’espletamento delle attività di comunicazione previste dalla 

L.R. 10/2017 alla Dott.ssa Tinari Laura, titolare della società ELLE DI LAURA TINARI & C. SAS. 

- Codice Fiscale/P. IVA 01980010662, fino al 31/05/2024 per un importo complessivo di € 4.999,00 

oltre IVA, inclusi tutti gli oneri e le spese inerenti all’accesso con mezzo proprio o con mezzo pubblico 

di trasporto alla sede di Fira. Saranno rimborsate le spese relative a eventuali trasferte per la 

partecipazione a incontri, manifestazioni, eventi, etc. autorizzati dalla Società; 

• di liquidare il compenso dietro presentazione di regolare fattura, corredata di una relazione sulle 

attività svolte, mediante bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti idonei a consentire la 

tracciabilità dei pagamenti previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e previa acquisizione 

del CIG; 

• di dare atto che l’affidamento del servizio verrà formalizzato mediante sottoscrizione della presente 

determinazione per accettazione; 

• di nominare il dott. Andrea Di Nizio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del 

D. L.gs. 36/2023 e dell'art. 5 della L. 241/1990 ai fini della presente procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira. 

 

Pescara, 12/01/2024 

     FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

     Il Direttore Amministrativo 

     Dott. Andrea Di Nizio 


